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UBND TỈNH QUẢNG NGÃI 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /BC-SGDĐT Quảng Ngãi, ngày 16 tháng 12 năm 2024 

 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2024 

 

Theo đề nghị của Sở Nội vụ tại Công văn số 2226/SNV-CCHC&CTTN 

ngày 22/11/2024 về việc rà soát, triển khai thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành 

chính trong tháng 11 và thời gian còn lại của năm 2024; 

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ cải 

cách hành chính (CCHC) năm 2024, như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CCHC 

1. Về tổ chức chỉ đạo, điều hành CCHC 

- Tổ chức triển khai thực hiện theo thẩm quyền các cơ chế, chính sách của 

Trung ương, của Bộ GDĐT, nghị quyết, kế hoạch, chương trình của Tỉnh ủy, 

UBND tỉnh, ngành GDĐT về đẩy mạnh CCHC trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, 

ngành GDĐT1. 

- Trong các cuộc họp giao ban định kỳ, công tác CCHC thường xuyên 

được đưa ra phân tích, đánh giá, xác định cụ thể từng nhiệm vụ phải thực hiện, 

tiến độ hoàn thành từ đó đề ra các giải pháp thiết thực để thực hiện nhằm đạt 

được các mục tiêu, nhiệm vụ CCHC của ngành. 

- Xây dựng, ban hành và triển khai thực hiện công tác cải cách hành 

chính, công tác tuyên truyền cải cách hành chính năm 20242. 

2. Về triển khai sáng kiến kinh nghiệm CCHC 

Sở GDĐT đẩy mạnh phong trào thi đua nghiên cứu, đề xuất các sáng kiến, 

giải pháp, cách làm mới, sáng tạo trong thực hiện nhiệm vụ CCHC; đặc biệt là 

                                                 
1
Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ và Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 02/9/2021 của 

Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh thực hiện chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021 - 2030; 

Quyết định số 768/QĐ-UBND ngày 26/8/2021 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch CCHC tỉnh Quảng Ngãi giai 

đoạn 2021- 2025; Quyết định số 2074/QĐ-UBND ngày 20/12/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về ban hành Kế 

hoạch tuyên truyền CCHC giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 1879/QĐ-UBND 

ngày 15/12/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch CCHC năm 2024 tỉnh Quảng Ngãi; Nghị quyết 

số 04-NQ/TU ngày 18/10/2021 của Tỉnh ủy, Nghị quyết số 93/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của HĐND tỉnh về 

đẩy mạnh CCHC; Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 06/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy khoá XX về chuyển 

đổi số tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 và các văn bản, chỉ đạo điều hành công tác 

CCHC;  Quyết định số 1114/QĐ-SGDĐT ngày 13/9/20221 của Sở GDĐT về ban hành kế hoạch cải cách hành 

chính của Sở GDĐT giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 563/QĐ-SGDĐT ngày 20/5/20222 của Sở GDĐT về 

ban hành kế hoạch phát động và triển khai phong trào thi đua Đẩy mạnh cải cách hành chính Sở GDĐT giai đoạn 

2021 - 2025; Quyết định số 3641/QĐ-SGDĐT ngày 17/10/20222 của Sở GDĐT về ban hành Kế hoạch tuyên 

truyền cải cách hành chính của Sở GDĐT, giai đoạn 2022-2025. 
2
 Quyết định số 385/QĐ-SGDĐT ngày 11/3/2024 của Sở GDĐT về việc ban hành Kế hoạch CCHC 

năm 2024 của Sở GDĐT tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 223/KH-SGDĐT ngày 15/3/2024 về tuyên truyền cải 

cách hành chính năm 2024 của Sở GDĐT; Công văn số 193/SGDĐT-CTTTCNTX ngày 19/01/2024 về việc 

tuyên truyền CCHC năm 2024 trong ngành GDĐT. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-quyet-76-nq-cp-2021-chuong-trinh-tong-the-cai-cach-hanh-chinh-nha-nuoc-2021-2030-481235.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-quyet-93-nq-hdnd-2021-day-manh-cai-cach-hanh-chinh-quang-ngai-2021-2025-505887.aspx
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cải cách thủ tục hành chính, đẩy mạnh dịch vụ công trực tuyến thuộc thẩm 

quyền giải quyết của Sở nhằm tạo sự chuyển biến có tính đột phá, mang lại hiệu 

quả thiết thực, nâng cao các chỉ số CCHC của Sở, sự hài lòng của người dân đối 

với dịch vụ giáo dục công trên địa bàn tỉnh. 

3. Về kiểm tra công tác CCHC, kỷ luật, kỷ cương hành chính 

Trong năm 2024, Sở GDĐT tổ chức kiểm tra công tác CCHC tại các đơn 

vị trực thuộc gồm: Trường THPT Tây Trà, Trường THPT Chu Văn An, Trường 

THPT số 2 Mộ Đức, Trường THPT Trần Quốc Tuấn, Trường THPT chuyên Lê 

Khiết, Trường THPT Ba Gia, Trường THPT Minh Long, Trường THPT Trà 

Bồng, Trường THCS - THPT Phó Mục Gia, Trường THPT số 2 Nghĩa Hành, 

Trường THPT Nguyễn Công Phương, Trường PTDTNT THPT tỉnh, Trung tâm 

HTPT GDHN tỉnh. 

Qua kiểm tra, 100% đơn vị được kiểm tra đã thực hiện tốt nhiệm vụ cải 

cách hành chính, không có vấn đề phát hiện, kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý. 

Sở GDĐT ban hành các kế hoạch, văn bản thực hiện công tác thanh tra, 

tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng trong 

ngành GDĐT năm 20233. 

4. Về công tác tuyên truyền CCHC 

Thực hiện tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước, kết hợp các văn bản chỉ đạo của Bộ GDĐT, của 

Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác CCHC đến toàn thể cán bộ, công chức, viên 

chức trong toàn ngành; cập nhật, đăng tải các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của 

các cấp trên Trang thông tin điện tử của ngành để các đơn vị, cơ sở giáo dục 

thuận tiện theo dõi, thực hiện4.  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CCHC 

1. Cải cách thể chế 

1.1. Kết quả xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật: 

Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 

24/2024/NQ-HĐND ngày 23/7/2024 Quy định nội dung và mức chi đặc thù cho 

hoạt động lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn 

tỉnh Quảng Ngãi; Nghị quyết số 30/2024/NQ-HĐND ngày 27/9/2024 của 

HĐND tỉnh Quy định mức thu học phí đối với cơ sở giáo dục mầm non, giáo 

dục phổ thông, giáo dục thường xuyên công lập từ năm học 2024-2025 trên địa 

bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

                                                 
3 Công văn số 134/TTr  ngày 16/11/2023 của Chánh Thanh tra Sở GDĐT về việc xây dựng dự thảo kế 

hoạch thanh tra năm 2024; Kế hoạch số 37/KH-SGDĐT ngày 10/01/2024 về công tác phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực năm 2024; Kế hoạch số 1064/KH-SGDĐT ngày 14/11/2023 về tổ chức thực hiện kê khai tài sản, thu 

nhập năm 2023; Kế hoạch số 75/KH-SGDĐT ngày 24/01/2024 về triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý 

vi phạm hành chính của ngành GDĐT tỉnh Quảng Ngãi năm 2024; lịch tiếp công dân hàng tháng tại địa chỉ 

https://quangngai.edu.vn/lich-tiep-cong-dan-thang-06-nam-2024.html. 
4 Quyết định số 563/QĐ-SGDĐT ngày 20/5/2022 của Sở GDĐT về việc ban hành Kế hoạch phát động 

và triển khai phong trào thi đua Đẩy mạnh CCHC Sở GDĐT tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch 

số 223/KH-SGDĐT ngày 15/3/2024 của Sở GDĐT về việc tuyên truyền CCHC năm 2024 của Sở GDĐT tỉnh 

Quảng Ngãi; Công văn số 163/SGDĐT-CTTTCNTX ngày 19/01/2024 của Sở GDĐT về việc tuyên truyền 

CCHC năm 2024 trong ngành GDĐT. 
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Đang xây dựng dự thảo các Nghị quyết của HĐND tỉnh: 

- Dự thảo Nghị quyết Quy định hỗ trợ kinh phí đào tạo cho lưu học sinh 

Lào sang Việt Nam học tập theo Chương trình hợp tác với tỉnh Quảng Ngãi. 

- Dự thảo Nghị quyết bãi bỏ các nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh 

Quảng Ngãi. 

- Dự thảo Quyết định bãi bỏ Quyết định số 68/2017/QĐ-UBND ngày 

03/10/2017 của UBND tỉnh Ban hành Quy định chính sách hỗ trợ sinh viên, học 

viên cao học, nghiên cứu sinh là người dân tộc thiểu số thuộc vùng dân tộc thiểu 

số và miền núi của tỉnh Quảng Ngãi từ năm học 2017 - 2018 đến năm học 2020 

- 2021. 

1.2. Kết quả tổ chức thi hành pháp luật và theo dõi, thi hành pháp luật: 

Ban hành Kế hoạch số 118/KH-SGDĐT ngày 05/02/2024 về theo dõi tình 

hình thi hành pháp luật năm 2024; Kế hoạch số 75/KH-SGDĐT ngày 

24/01/2024 về triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính của ngành GDĐT tỉnh Quảng Ngãi năm 2024; Quyết định số 2184/QĐ-

SGDĐT ngày 09/09/2024 về việc phê duyệt Kế hoạch kiểm tra năm học 2024 - 

2025. 

Báo cáo số 1110/BC-SGDĐT ngày 28/11/2024 về kết quả công tác theo 

dõi thi hành pháp luật năm 2024. 

1.3. Kết quả thực hiện tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật: 

Ban hành Kế hoạch số 68/KH-SGDĐT ngày 19/01/2024 về triển khai 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 của ngành GDĐT tỉnh Quảng 

Ngãi. 

Công văn số 383/SGDĐT-CTTTCNTX ngày 22/02/2024 về việc triển 

khai thực hiện nhiệm vụ của Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật 

tỉnh Quảng Ngãi năm 2024. 

Công văn số 1980/SGDĐT-CTTTCNTX ngày 16/8/2024 về việc triển 

khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2024. 

Báo cáo số 1068/BC-SGDĐT ngày 20/11/2024 về Kết quả kiểm tra, xử 

lý, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2024. 

1.4. Kết quả kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp 

luật (số lượng văn bản đã được kiểm tra, rà soát; tiến độ, kết quả xử lý văn bản 

sau kiểm tra, rà soát; kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật): 

Báo cáo số 118/BC-SGDĐT ngày 05/02/2024 về kết quả hệ thống hóa 

văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019 -2023 thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của 

Sở GDĐT. 

Công văn số 2866/SGDĐT-CTTTCNTX ngày 19/11/2024 về việc Báo 

cáo kết quả kiểm tra, rà soát văn bản QPPL có liên quan đến lĩnh vực quản lý 

nhà nước của Bộ GDĐT. 

Báo cáo số 1105/BC-SGDĐT ngày 28/11/2024 về Kết quả kiểm tra, xử 

lý, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2024. 
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Kết quả xử lý văn bản: tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành 

Nghị quyết bãi bỏ các nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi (bãi 

bỏ 02 Nghị quyết). 

2. Cải cách thủ tục hành chính (TTHC) 

2.1. Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch hoạt động kiểm soát 

TTHC; Kế hoạch rà soát, đánh giá TTHC; Kế hoạch truyền thông về công tác 

kiểm soát TTHC: 

- Kế hoạch số 220/KH-SGDĐT ngày 14/3/2024 của Sở GDĐT về hoạt 

động kiểm soát TTHC năm 2024 của Sở GDĐT tỉnh Quảng Ngãi. 

- Kế hoạch số 222/KH-SGDĐT ngày 15/3/2024 của Sở GDĐT về việc 

truyền thông về hoạt động kiểm soát TTHC năm 2024 của Sở GDĐT tỉnh 

Quảng Ngãi. 

- Kế hoạch số 225/KH-SGDĐT ngày 15/3/2024 của Sở GDĐT về việc Rà 

soát, đánh giá TTHC năm 2024 của Sở GDĐT tỉnh Quảng Ngãi. 

2.2. Kiểm soát TTHC thuộc thẩm quyền của Sở GDĐT: 

- Danh mục TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết, quản lý của Sở GDĐT 

được ban hành theo các Quyết định số: 1763/QĐ-UBND ngày 19/11/2020, 

658/QĐ-UBND ngày 10/5/2021, 1068/QĐ-UBND ngày 22/7/2021, 847/QĐ-

UBND ngày 29/6/2022, 928/QĐ-UBND ngày 18/7/2022, 993/QĐ-UBND ngày 

27/7/2022, 1613/QĐ-UBND ngày 22/11/2022, 1469/QĐ-UBND ngày 

26/10/2022, 737/QĐ-UBND ngày 11/5/2023, 135/QĐ-UBND ngày 24/01/2024, 

161/QĐ-UBND ngày 30/01/2024, 521/QĐ-UBND ngày 02/5/2024, 758/QĐ-

UBND ngày 21/6/2024, 1124/QĐ-UBND ngày 17/9/2024, 1254/QĐ-UBND 

ngày 15/10/2024, 1469/QĐ-UBND ngày 21/11/2024, 1482/QĐ-UBND ngày 

22/11/2024,  501/QĐ-UBND ngày 02/4/2018 của UBND tỉnh Quảng Ngãi. 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 758/QĐ-UBND ngày 

21/6/2024 về việc công bố danh mục dịch vụ công trực tuyến toàn trình, một 

phần thuộc thẩm quyền quản lý, giải quyết của Sở GDĐT tỉnh Quảng Ngãi. 

- Số lượng TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở GDĐT là 80 thủ 

tục, trong đó có 31 thủ tục cung cấp DVCTT toàn trình, 29 thủ tục cung cấp 

DVCTT một phần; số lượng TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp 

huyện là 37 thủ tục, trong đó có 29 thủ tục cung cấp DVCTT toàn trình, 05 thủ 

tục cung cấp DVCTT một phần; số lượng TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết 

của UBND cấp xã là 05 thủ tục, trong đó có 02 thủ tục cung cấp DVCTT toàn 

trình, 03 thủ tục cung cấp DVCTT một phần. 

- Thường xuyên rà soát danh mục TTHC thuộc thẩm quyền quản lý, giải 

quyết của Sở GDĐT chưa được công bố, tham mưu, trình UBND tỉnh công bố kịp 

thời; rà soát, đơn giản hóa các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở GDĐT 

theo chỉ đạo của UBND tỉnh để xem xét, đề xuất, kiến nghị việc cắt giảm về 

thành phần hồ sơ và thời gian giải quyết đảm bảo hồ sơ dễ thực hiện, thời gian 

giải quyết được rút ngắn.  
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- Tiếp tục rà soát, lựa chọn các TTHC đủ điều kiện cung cấp DVCTT một 

phần, DVCTT toàn trình tham mưu đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt đưa 

vào thực hiện để bổ sung, tăng tỷ lệ cung cấp DVCTT trên địa bàn tỉnh.  

- Đảm bảo 100% TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở được cập 

nhật, niêm yết công khai kịp thời, đầy đủ tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả 

của Trung tâm phục vụ - Kiểm soát TTHC tỉnh; công bố công khai hướng dẫn 

quy định TTHC trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh, Sở, nhằm tạo điều kiện 

thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp tiếp cận, thực hiện và giám sát việc thực 

hiện TTHC. 

2.3. Thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC: 

- Cử cán bộ, chuyên viên phối hợp cùng nhân viên doanh nghiệp bưu 

chính công ích trong việc tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết TTHC tại 

Trung tâm phục vụ - Kiểm soát TTHC tỉnh để phục vụ tốt nhất nhu cầu người 

dân, doanh nghiệp trong quá trình thực hiện THCC. 

- Kết quả giải quyết hồ sơ TTHC cho người dân, doanh nghiệp tại Trung 

tâm phục vụ - Kiểm soát TTHC tỉnh thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở: 

+ Số hồ sơ tiếp nhận: 30570 hồ sơ (trực tuyến: 29976 hồ sơ; trực tiếp: 

594 hồ sơ); kỳ trước chuyển qua: 64 hồ sơ. 

+ Hồ sơ trực tuyến là 29976/30634, đạt tỷ lệ 97,85%. 

STT 
Tổng 

số 

Trực 

tuyến 

Trực 

tiếp, 

dịch vụ 

bưu 

chính 

Từ 

kỳ 

trước 

Hệ thống 

1 1178 1076 38 64 

https://motcua.quangngai.gov.vn 

(Hồ sơ tại Trung tâm phục vụ - 

Kiểm soát thủ tục hành chính tỉnh) 

2 14.356 13.800 556 0 
https://thisinh.thithptquocgia.edu.vn 

(Hồ sơ thi tốt nghiệp THPT) 

3 15.100 15.100 0 0 
https://quangngai.tsdc.edu.vn 

(Hồ sơ thi vào 10) 

Tổng 30.634 29.976 594 64  

Kết quả số hóa hồ sơ giải quyết TTHC: 

+ Số hồ sơ đã được số hóa: 30634/30634 hồ sơ, tỷ lệ 100%; 

+ Số kết quả giải quyết TTHC đã được cấp: 30549;  

+ Số kết quả giải quyết TTHC được số hóa: 30545, tỷ lệ 99,98%. 

STT 

Số hồ 

sơ 

tiếp 

nhận 

Số hồ 

sơ số 

hóa 

Số hồ 

sơ đã 

giải 

quyết 

Số 

hóa 

kết 

quả 

giải 

quyết  

Hệ thống 
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1 1178 1178 1093 1089 

https://motcua.quangngai.gov.vn 

(Hồ sơ tại Trung tâm phục vụ - 

Kiểm soát thủ tục hành chính tỉnh) 

2 14.356 14.356 14.356 14.356 
https://thisinh.thithptquocgia.edu.vn 

(Hồ sơ thi tốt nghiệp THPT) 

3 15.100 15.100 15.100 15.100 
https://quangngai.tsdc.edu.vn 

(Hồ sơ thi vào 10) 

Tổng 30.506 30.506 30.549 30.545  

- Không có phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp có liên quan 

đến giải quyết TTHC; 100% người dân, doanh nghiệp đánh giá hài lòng. 

3. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước 

3.1. Về rà soát về vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức, 

biên chế, cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở: 

- Căn cứ vào danh mục vị trí việc làm đã được UBND tỉnh phê duyệt tại 

Quyết định số 273/QĐ-UBND và số lượng người làm việc tại Quyết định số 

4481/QĐ-SGDĐT; Để đảm bảo đủ cơ cấu, số lượng giáo viên, nhân viên nhằm 

đáp ứng Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018 cho năm học 2024-2025. 

Sở đã ban hành Công văn thống nhất chủ trương, trên cơ sở đề nghị của các đơn 

vị cho phép hợp đồng theo Nghị định 111/2022/NĐ-CP. Đồng thời ban hành 

Công văn số 811/SGDĐT-TCCB ngày 10/4/2024 về triển khai thực hiện Đề án 

vị trí việc làm các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở GDĐT. 

- Sở GDĐT tiếp tục đề nghị bổ sung, điều chỉnh Đề án vị trí việc làm của Sở 

GDĐT và Đề án vị trí việc làm trong các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc 

Sở tại Tờ trình số 912/TTr-SGDĐT ngày 08/10/2024. 

- Tiếp tục rà soát, điều chỉnh số lượng đăng ký tuyển dụng năm 2024 và 

được UBND tỉnh thống nhất tại Công văn số 4770/UBND-NC ngày 06/9/2024 

của UBND tỉnh. Đồng thời, Sở GDĐT đã ban hành Kế hoạch tuyển dụng giáo 

viên năm 2024 với 106 chỉ tiêu.  

- Nhằm ổn định đội ngũ, đảm bảo về số lượng, đồng bộ về cơ cấu, đáp ứng 

yêu cầu dạy học, hạn chế tình trạng nơi thừa, nơi thiếu giáo viên theo quy định; 

đồng thời tạo điều kiện thuận lợi, hợp lý cho giáo viên trong công tác và sinh 

hoạt, Sở GDĐT hướng dẫn việc tiếp nhận và thuyên chuyển công tác đối với các 

đơn vị trực thuộc Sở năm học 2024-2025, kết quả đã thu nhận 88 hồ sơ thuyên 

chuyển đối với các đơn vị trực thuộc. 

3.2. Về thực hiện phân cấp quản lý: 

- Sở GDĐT đăng ký nhu cầu thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao và nhu 

cầu đào tạo trong và ngoài nước giai đoạn 2025-2030, theo đó đăng ký 04 vị trí 

(02 Toán, 01 Sinh học, 01 Ngữ văn). 

- Trong năm 2024, Sở GDĐT đã tiếp nhận 07 giáo viên ngoài đơn vị trực 

thuộc; đồng thời, cho chuyển công tác ra ngoài đơn vị trực thuộc 06 giáo viên. 

- Căn cứ vào vị trí việc làm, cơ cấu viên chức của chức danh nghề nghiệp theo 

Đề án vị trí việc làm đã được cấp thẩm quyền phê duyệt năm 2024, Sở GDĐT đăng 
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ký nhu cầu xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức từ hạng IV lên hạng 

III năm 2024 đối với 23 trường hợp. Kết quả, Sở GDĐT đề nghị chuyển xếp 

chức danh nghề nghiệp và đã được Sở Nội vụ thống nhất chuyển xếp 11 trường 

hợp (nhân viên).  

- Thực hiện hướng dẫn thực hiện tinh giản biên chế năm 2024; theo đó, 

UBND tỉnh phê duyệt với 18 trường hợp được tinh giản; trong đó: đợt I: 02 viên 

chức và đợt II: 16 viên chức). Tham mưu lãnh đạo Sở phê duyệt Kế hoạch thực 

hiện tinh giản biên chế đối với các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở năm 2025 tại 

Quyết định số 2378/QĐ-SGDĐT ngày 11/10/2024; đề nghị Sở Nội vụ xém xét, 

trình Chủ tịch UBND phê duyệt 03 viên chức tinh giản trong 6 tháng đầu năm 

2025. 

- Thực hiện hướng dẫn thực hiện nâng lương thường xuyên, nâng lương 

trước thời hạn năm 2024; theo đó, đã đề nghị Sở Nội vụ thẩm định, thỏa thuận 

nâng bậc lương trước hạn năm 2024 cho 167 người (gồm 07 công chức và 160 

viên chức); kết quả có 163 công chức, viên chức thuộc và trực thuộc Sở; tham 

mưu quyết định nâng bậc lương thường xuyên, nâng mức phụ cấp TNVK năm 

2024 cho 768 công chức, viên chức (trong đó: 6 tháng đầu năm: 433, 6 tháng 

cuối năm: 335, đang thực hiện). 

- Thực hiện chế độ phụ cấp thâm niên nhà giáo, tham mưu quyết định nâng 

mức phụ cấp thâm niên nhà giáo năm 2024 cho 2.218 viên chức. 

- Trong năm 2024, Sở GDĐT đã công nhận hết thời gian tập 90 viên chức 

(gồm 87 giáo viên và 03 nhân viên); quyết định nghỉ hưu đúng tuổi cho 16 công 

chức, viên chức và thông báo cho 04 viên chức nghỉ hưu vào năm 2025. 

 - Sở GDĐT đã đồng ý, cho chủ trương trên cơ sở đề nghị của các đơn vị 

trực thuộc, công chức, viên chức được tham quan, học tập vào dịp hè. 

  - Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến thể chế, chính sách đối với lĩnh vực 

GDĐT; triển khai các Nghị định của Chính phủ; triển khai trong toàn ngành góp 

ý dự thảo hồ sơ dự án Luật Nhà giáo; hướng dẫn, quán triệt công tác quản lý hồ 

sơ viên chức trong các đơn vị thuộc và trực thuộc. 

4. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức 

4.1. Về xác định vị trí việc làm và cơ cấu công chức, viên chức:  

- Báo cáo cơ cấu chức danh nghề nghiệp viên chức hiện có của Sở Giáo dục 

và Đào theo đó, các đơn vị trực thuộc Sở có 2.311 vị trí làm việc chức danh 

nghề nghiệp chuyên ngành (Chức danh nghề nghiệp hạng II: 730, hạng III: 

1564, hạng IV: 17); 154 vị trí việc làm chức danh nghề nghiệp chuyên môn 

dùng chung (Chức danh nghề nghiệp hạng III: 28, hạng IV: 126). 

- Để đảm bảo đủ cơ cấu, số lượng giáo viên, nhân viên nhằm đáp ứng 

Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018 cho năm học 2024-2025. Sở đã ban 

hành Công văn thông báo đến các đơn vị trực thuộc rà soát, đăng ký bổ sung 

biên chế, kết quả đăng ký bổ sung 105 chỉ tiêu. Kết quả đã thu nhận được 311 hồ 

sơ đăng ký dự tuyển và theo kế hoạch ngày 21/12/2024 Sở GDĐT tổ chức kỳ thi 

tuyển dụng giáo viên năm 2024. 
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- Sở GDĐT đăng ký nhu cầu thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao và nhu 

cầu đào tạo trong và ngoài nước giai đoạn 2025-2030, theo đó đăng ký 04 vị trí 

(02 Toán, 01 Sinh, 01 Văn). Trong năm 2024 đã thực hiện tiếp nhận 01 trường 

hợp tuyển dụng viên chức theo diện thu hút và đang được Sở Nội vụ hoàn thiện 

quá trình tuyển dụng. 

- Nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý, Sở GDĐT 

ban hành Quyết định số 1872/QĐ-SGDĐT ngày 24/10/2023 Kế hoạch đào tạo 

sau đại học đối với cán bộ, công chức, viên chức các đơn vị thuộc và trực thuộc 

Sở GDĐT giai đoạn 2023 - 2025. 

- Phối hợp với UBND các địa phương góp ý dự thảo Thông tư quy định danh 

mục và thời gian định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức không giữ 

chức vụ lãnh đạo, quản lý và viên chức trực tiếp tiếp xúc và giải quyết công việc 

thuộc phạm vi quản lý theo ngành, lĩnh vực giáo dục tại chính quyền địa 

phương. 

4.2. Việc thực hiện các qui định về quản lý cán bộ, công chức, viên chức: 

- Nhằm kiện toàn đội ngũ quản lý đơn vị thuộc và trực thuộc, trong năm 

2024 Sở GDĐT đã bổ nhiệm mới đối với 07 cán bộ quản lý (02: công chức và 

05 viên chức); bổ nhiệm lại 12 viên chức quản lý. 

- Xây dựng Kế hoạch luân chuyển cán bộ quản lý giáo dục năm học 2024 - 

2025 và được ban hành tại Kế hoạch số 1025/KH-SGDĐT ngày 08/11/2025. 

- Phê duyệt kết quả rà soát đưa ra khỏi quy hoạch, bổ sung quy hoạch giai 

đoạn 2021-2026 và giai đoạn 2026-2031 đối với chức danh cán bộ quản lý giáo 

dục các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở GDĐT tại Quyết định số 169/QĐ-

SGDĐT ngày 17/01/2024. 

- Sở GDĐT tiếp tục rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ diện Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy quản lý, kết quả giai đoạn 2021-2026: Quy hoạch chức danh giám đốc 

sở có 03 đồng chí (gồm 01 nam, 02 nữ); chức danh phó giám đốc sở có 08 đồng 

chí (gồm 06 nam, 02 nữ); giai đoạn 2026-2031: Quy hoạch chức danh giám đốc 

sở có 02 đồng chí (gồm 01 nam, 01 nữ); chức danh phó giám đốc sở có 09 đồng 

chí (gồm 07 nam, 02 nữ).  

- Trong năm 2024, đối với các đơn vị trực thuộc và thuộc Sở có 07 viên 

chức có vi phạm kỷ luật với hình thức khiển trách (vi phạm chính sách dân số) 

và báo cáo tại Công văn số 2856/SGDĐT-TCCB ngày 19/11/2024. 

4.3. Về công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức, viên chức  

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 184/QĐ-UBND ngày 

22/02/2024 về việc giao nhiệm vụ thực hiện đào tạo nâng trình độ chuẩn cho 

giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn tỉnh năm học 2023-

2024. Theo đó, năm 2024, số lượng giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ 

sở phải thực hiện đào tạo nâng trình độ chuẩn năm 2024 là khóa 3: 72 giáo viên 

(19 giáo viên Tiểu học, 53 giáo viên THCS); Kế hoạch thực hiện lộ trình nâng 

trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở 

trên địa bàn tỉnh trong năm học 2024-2025. 
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- Xây dựng Kế hoạch số 71/KH-SGDĐT ngày 19/01/2024 của Sở GDĐT về 

đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức các đơn vị thuộc và trực thuộc 

Sở. Theo Báo cáo số 1058/BC-SGDĐT ngày 18/11/2024 kết quả đào tạo, bồi 

dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2024, kết quả đã cử 164 lượt cán bộ, 

công chức, viên chức tham gia đào tạo, bồi dưỡng (theo Quyết định số 02/QĐ-

UBND ngày 02/01/2024 của UBND tỉnh). 

- Về đào tạo: Cao cấp lý luận chính trị: 01 người, Trung cấp lý luận chính 

trị: 03 người; Tiến sĩ: 01, Thạc sĩ: 01 người. 

- Căn cứ danh sách quy hoạch chức danh cán bộ quản lý giáo dục giai đoạn 

2021-2026 và 2026-2031, Sở GDĐT đã đăng ký nhu cầu đào tạo Trung cấp Lý 

luận chính trị năm 2025 đối với 03 công chức. 

5. Cải cách tài chính công 

5.1. Kết quả thực hiện các quy định về quản lý tài chính - ngân sách: 

Đến tháng 12/12/2024, Sở GDĐT thực hiện đầy đủ, đúng quy định về quản 

lý tài chính - ngân sách. 

- Tiến độ, kết quả thực hiện thu ngân sách nhà nước theo Kế hoạch được 

giao: Sở GDĐT không được UBND tỉnh giao dự toán thu ngân sách nhà nước 

năm 2024.  

- Kết quả thực hiện Kế hoạch giải ngân vốn đầu tư công: Kế hoạch vốn đầu 

tư công được giao đầu năm 2024 số tiền là 7.735,7 triệu đồng; Trong năm, được 

bổ sung Kế hoạch vốn vào tháng 8/2023 là 849 triệu đồng. Đến thời điểm 

12/12/2024, Sở GDĐT đã thực hiện giải ngân được số tiền là 6.425,98 triệu 

đồng, đạt tỷ lệ 74,85% so với kế hoạch được giao đầu năm. Hiện nay, Sở GDĐT 

đang hoàn thiện hồ sơ nghiệm thu 01 công trình; đồng thời đẩy nhanh tiến độ thi 

công xây dựng công trình và thanh toán khối lượng hoàn thành cho nhà thầu thi 

công đảm bảo 100% vốn đầu tư công được giải ngân trong tháng 12/2024. 

- Tiến độ, kết quả thực hiện các kiến nghị sau thanh tra, kiểm tra, kiểm toán 

nhà nước về tài chính, ngân sách: 

Đến thời điểm hiện tại, Sở GDĐT đã thực hiện xong các kiến nghị của kiểm 

toán nhà nước tại Công văn số 357/SGDĐT-KHTC ngày 20/02/2024 của Sở 

GDĐT về kết quả thực hiện kiến nghị kiểm toán còn lại chưa thực hiện năm 

2021 trở về trước tại Sở GDĐT; Công văn số 1163/SGDĐT-KHTC ngày 

24/5/2024 báo cáo tiếp tục thực hiện các kiến nghị kiểm toán tại Sở GDĐT. 

5.2. Kết quả thực hiện quy định về quản lý, sử dụng tài sản công: 

- Tổng hợp nhu cầu mua sắm theo phương thức mua sắm tập trung năm 

2024 gửi Ban quản lý đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và công nghiệp 

tỉnh. 

- Hướng dẫn đơn vị xây dựng quy chế quản lý, sử dụng tài sản công theo 

đúng quy định của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công và các văn bản hướng 

dẫn. 

- Báo cáo UBND tỉnh Đề án sử dụng tài sản công vào mục đích cho thuê tại 

đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở GDĐT tại Báo cáo số 179/TTr-SGDĐT 
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ngày 04/3/2024; đồng thời đã triển khai thực hiện Đề án sử dụng tài sản công tại 

đơn vị sự nghiệp công lập vào mục đích cho thuê tại các trường THPT: Lê Quý 

Đôn, Võ Nguyên Giáp, Trần Quang Diệu, số 1 Đức Phổ, số 2 Đức Phổ, Lương 

Thế Vinh, Thu Xà, Trà Bồng và Trường PTDTNT-THPT Tỉnh tại Công văn số 

751/SGDĐT-KHTC ngày 04/4/2024;  

5.3. Kết quả thực hiện cơ chế tự chủ tài chính tại các đơn vị sự nghiệp công 

lập (Báo cáo kết quả thực hiện Nghị định số 60/2021/NĐ-CP và các văn bản có 

liên quan): 

Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện quyền tự chủ đối với đơn vị hành chính 

và các đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 

21/6/2021 của Chính phủ năm 2022 tại Sở GDĐT tại Báo cáo số 170/BC-

SGDĐT ngày 28/02/2024 của Sở GDĐT. 

Tổng số đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở GDĐT: 39 đơn vị. 

Số đơn vị đã được giao quyền tự chủ theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP 

ngày 21/6/2021 của Chính phủ: 39 đơn vị, trong đó: 

- Số đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm một phần chi thường xuyên theo 

Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ (đơn vị nhóm 3): 

02 đơn vị. Quyết định số 2021/QĐ-UBND ngày 31/12/2023 của Chủ tịch 

UBND tỉnh về việc giao quyền tự chủ tài chính giai đoạn 2023 -2025 đối với các 

đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở GDĐT. 

- Số đơn vị sự nghiệp công lập do ngân sách Nhà nước đảm bảo chi thường 

xuyên theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021của Chính phủ (đơn vị 

nhóm 4): 37 đơn vị. 

6. Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử hướng đến chính quyền 

số 

- Ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch số 174/KH-SGDĐT ngày 

29/02/2024 của Sở GDĐT về Chuyển đổi số của ngành GDĐT năm 2024. 

- Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 07/02/2023 

của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Đề án "Tăng cường ứng dụng công 

nghệ thông tin và chuyển đổi số trong GDĐT giai đoạn 2022 - 2025, định hướng 

đến năm 2030" trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

- Hoàn thiện hạ tầng công nghệ thông tin tại cơ quan Sở GDĐT và các cơ sở 

giáo dục nhằm nâng cao hiệu quả trong quản lý, giảng dạy và học tập; hệ thống 

máy tính, mạng Internet đảm bảo hoạt động hiệu quả, đáp ứng công việc trao đổi 

thông tin trong ngành, trong khối các cơ quan của tỉnh và với Bộ GDĐT. 

- Triển khai đồng bộ các hệ thống phần mềm quản lý: Hệ thống quản lý cơ 

sở dữ liệu ngành giáo dục (liên thông cơ sở giáo dục, Phòng GDĐT, Sở GDĐT, 

Bộ GDĐT); hệ thống quản lý văn bản điều hành eoffice; hệ thống quản trị nhà 

trường SMAS; hệ thống quản lý thi (do Sở GDĐT, Bộ GDĐT xây dựng triển 

khai); hệ thống trang thông tin điện tử ngành giáo dục liên thống 4 cấp, …; hồ 

sơ điện tử (học bạ, sổ điểm, …); số hóa hồ sơ, tài liệu về giáo dục (hồ sơ học 

sinh; hồ sơ về văn bằng, chứng chỉ, hồ sơ về công tác tuyển sinh, …) 
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- Phối hợp với các đơn vị có liên quan cung cấp dữ liệu GDĐT cho trung 

tâm điều hành thông minh (IOC), Cổng dữ liệu mở của tỉnh; cung cấp số liệu 

phục vụ đánh giá về chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; rà soát, nâng 

cao số lượng dịch vụ công trực tuyến; triển khai thực hiện các nhiệm vụ được 

giao thuộc Đề án 06 của Sở GDĐT. 

- Tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận trực tuyến trong kỳ báo cáo đạt 97,85%. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

- Công tác CCHC luôn được xác định là một trong những nhiệm vụ trọng 

tâm, xuyên suốt; được Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, 

thống nhất triển khai đồng bộ, bám sát theo các Chương trình, Kế hoạch của tỉnh 

về CCHC, thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn các phòng, đơn vị trực thuộc triển 

khai có trọng tâm, trọng điểm kế hoạch CCHC của Sở. 

- Công tác kiểm soát, rà soát, ban hành mới TTHC được thực hiện thường 

xuyên; ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, điều hành được 

chú trọng, góp phần tiết kiệm thời gian, giấy tờ hành chính; kỷ luật, kỷ cương 

hành chính được tăng cường; ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên 

chức trong thi hành công vụ phục vụ tổ chức, cá nhân ngày càng được nâng cao; 

tổ chức, bộ máy từng bước được sắp xếp, kiện toàn theo hướng tinh gọn, hoạt 

động hiệu lực, hiệu quả; Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức từng bước được 

cơ cấu, chuẩn hóa theo ngạch, chức danh nghề nghiệp, vị trí việc làm. 

- Hoàn thành và đưa vào sử dụng Cổng thông tin điện tử Hệ thống tuyển 

sinh trực tuyến vào lớp 10 THPT từ năm học 2024-2025 tại địa chỉ: 

https://quangngai.tsdc.edu.vn. 100% hồ sơ đủ điều kiện nộp trực tuyến đã nộp 

trực tuyến. 

- Tỷ lệ hồ sơ được tiếp nhận trực tuyến trong kỳ báo cáo đạt 97,85%; tỷ lệ số 

hóa hồ sơ đạt 100%; tỷ lệ số hóa hồ sơ kết quả giải quyết thủ tục hành chính đạt 

lệ 99,98%. 

- 100% các đơn vị trực thuộc Sở thực hiện thu học phí và các khoản thu khác 

theo phương thức thanh toán không dùng tiền mặt; tỷ lệ xác thực giữa cơ sở dữ 

liệu về GDĐT với CSDLQGvDC đạt trên 96%. 

2. Những tồn tại, hạn chế; nguyên nhân, giải pháp  

2.1. Những tồn tại, hạn chế; nguyên nhân: 

Hạn chế: Tỷ lệ DVCTT toàn trình thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở 

GDĐT đạt tỷ lệ chưa cao. 

Nguyên nhân: Trong năm 2024, Danh mục TTHC thuộc thẩm quyền giải 

quyết của Sở GDĐT thường xuyên thay đổi về số lượng do thực hiện công bố 

mới, thay thế, sửa đổi, bổ sung theo quy định (đầu năm: 68 TTHC; đến thời 

điểm báo cáo: 80 TTHC). 

2.2. Giải pháp: 

Thường xuyên rà soát các Danh mục TTHC thuộc thẩm quyền quản lý, giải 

quyết của Sở GDĐT đủ điều kiện cung cấp DVCTT tham mưu, trình Chủ tịch 

https://quangngai.tsdc.edu.vn/
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UBND tỉnh phê duyệt đưa vào cung cấp cho người dân và doanh nghiệp đảm 

bảo tăng tỷ lệ cung cấp DVCTT thuộc thẩm quyền của Sở GDĐT; thường xuyên 

tổ chức tập huấn, hướng dẫn về chuyển đổi số và kỹ năng khai thác, sử dụng 

dịch vụ công cho cán bộ, giáo viên, học sinh; đa dạng hình thức tuyên truyền, 

hướng dẫn khai thác, sử dụng dịch vụ công cho tổ chức, cá nhân. 

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN ĐẾN  

1. Tổ chức triển khai thực hiện theo thẩm quyền các cơ chế, chính sách của 

Trung ương, của Bộ GDĐT, nghị quyết, kế hoạch, chương trình của Tỉnh ủy, UBND 

tỉnh về đẩy mạnh CCHC trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

2. Thường xuyên tuyên truyền các nội dung trọng tâm trong công tác cải 

cách hành chính; cải cách thủ tục hành chính; chuyển đổi số ngành GDĐT.  

3. Xây dựng, ban hành, triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch CCHC năm 

2025 trên cơ sở thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch CCHC năm 2025 trên địa bàn tỉnh 

Quảng Ngãi. 

4. Xây dựng, ban hành, triển khai thực hiện kế hoạch khảo sát đo lường mức độ 

hài lòng của người dân đối với giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 

2025. 

Đề nghị Sở Nội vụ theo dõi, tổng hợp./. 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Trần Sỹ 
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